
Администрация Мартыновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2023 сл. Большая Мартыновка №1246

О внесении изменений в постановление Администрации Мартыновского
района от 27.09.2018 № 1308 «Об утверждении муниципальной
программы Мартыновского района «Молодёжная политика и

социальная активность»

В соответствии с постановлением Администрации Мартыновского района от
01.06.2023 № 663 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета
Мартыновского района на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов » и
постановлением Администрации Мартыновского района от 22.02.2018 № 211 «Об
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ муниципального образования «Мартыновский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в приложение к постановлению. Администрации
Мартыновского района от 27.09.2018 № 1308 «Об утверждении муниципальной
программы Мартыновского района «Молодёжная политика и социальная
активность», изложив приложение в редакции согласно приложению к настоящему
постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Мартыновского
района от 11.08.2023 № 967 «О внесении изменений в постановление
Администрации Мартыновского района от 27.09.2018 № 1308 «Об утверждении
муниципальной программы Мартыновского района «Молодежная политика и
социальная активность».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы Администрации Мартыновского района по социальным вопросам Н.М.
Гончарову.

И.о. Главы Администрации
Мартыновского района О.В.Дьяконов

Постановление вносит:
Заместитель главы Администрации района
по социальным вопросам - Н.М.Гончарова



Приложение
к постановлению Администрации

Мартыновского района
от 11.10.2023 №1246

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Молодёжная политика и социальная активность»

на 2019-2030 годы.

ПАСПОРТ
Муниципальной программа «Молодёжная политика и социальная активность»

на 2019-2030 годы.
Наименование

муниципальной
программы
Мартыновского
района

– Муниципальная программа «Молодёжная политика и
социальная активность» на 2019-2030 годы (далее -
Программа)

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

– Отдел по физической культуре, спорту и молодежной
политике Администрации Мартыновского района

Соисполнители
муниципальной
программы

– Отдел культуры Администрации Мартыновского района;
Отдел образования Администрации Мартыновского района;

Участники
муниципальной
программы

– Отдел военного комиссариата Ростовской области по
Семикаракорскому и Мартыновскому
районам (далее - военкомат) по согласованию;
Отдел министерства внутренних дел Мартыновского района
(далее - ОМВД) по согласованию;
ГБУ РО Центр занятости населения Мартыновского района
(далее - ЦЗН)- по согласованию;
Территориальная избирательная комиссия Мартыновского
района (далее ТИК) (по согласованию) Отдел культуры
Администрации Мартыновского района;
Отдел образования Администрации Мартыновского района;

Подпрограммы
муниципальной
программы

– «Поддержка молодежных инициатив»;
«Формирование патриотизма в молодежной среде»;
«Формирование эффективной системы поддержки
добровольческой деятельности»
«Развитие инфраструктуры государственной
молодежной политики»

Программно- – отсутствуют



целевые
инструменты
муниципальной
программы
Цель
муниципальной
программы

– создание благоприятных условий и возможностей для
успешной социализации и эффективной самореализации
молодых людей вне зависимости от социального статуса и в
интересах инновационного развития Мартыновского района.
Развитие государственной молодежной политики на
территории района, создание условий для включения
молодежи района как активного субъекта в процессы
социально-экономического, общественно-политического,
социально-культурного развития Мартыновского района

Задачи
муниципальной
программы

– Формирование целостной системы поддержки обладающей
лидерскими навыками инициативной и талантливой
молодежи;
Вовлечение молодежи в социальную практику и ее
информирование о потенциальных возможностях
собственного развития;
Формирование у молодежи российской идентичности и
профилактика асоциального поведения, этнического и
религиозно-политического экстремизма в молодежной среде;
Создание условий для формирования патриотизма, российской
идентичности в молодежной среде и реализации мероприятий
по профилактике асоциального поведения;
Создание условий для расширения и укрепления
добровольчества (волонтерства), поддержка и создание
условий для добровольческих (волонтерских) организаций,
содействие повышению их потенциала.
Создание условий для совершенствования и поддержки
системы государственных и муниципальных
организаций, общественных объединений, а также иных
организаций всех форм собственности, обеспечивающих
возможность для оказания услуг и проведения
мероприятий, направленных на развитие молодежи

Целевые
индикаторы и
показатели
муниципальной
программы

– доля молодежи, ежегодно вовлеченной в мероприятия отрасли
молодежной политики;
доля молодежи, охваченной мероприятиями по
воспитанию патриотично настроенной молодежи
с независимым мышлением, обладающей созидательным
мировоззрением, профессиональными знаниями,
демонстрирующей высокую культуру, в том числе
культуру межнационального общения, ответственность
и способность принимать самостоятельные решения,
нацеленные на повышение благосостояния страны,
народа и своей семьи;



доля граждан, вовлеченных в добровольческое
(волонтерское) движение;
доля молодежи, задействованной в мероприятиях
по вовлечению в творческую деятельность;

Этапы и сроки
реализации
муниципальной
программы

– 2019 – 2030 годы,
этапы не выделяются

Ресурсное
обеспечение
муниципальной
программы

– Общий объем финансирования муниципальной программы
составляет: 3065,0 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 388,8 тыс. рублей;
2020 год – 141,7 тыс. Рублей;
2021 год – 166,2 тыс. рублей;
2022 год – 322,6 тыс. рублей;
2023 год – 359,0 тыс. рублей;
2024 год – 588,8 тыс. рублей;
2025 год – 541,7 тыс. рублей;
2026 год – 556,2 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;

средства бюджета Мартыновского района
3065,0 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 388,8 тыс. рублей;
2020 год – 141,7 тыс. Рублей;
2021 год – 166,2 тыс. рублей;
2022 год – 322,6 тыс. рублей;
2023 год – 359,0 тыс. рублей;
2024 год – 588,8 тыс. рублей;
2025 год – 541,7 тыс. рублей;
2026 год – 556,2 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;

из них средства местных бюджетов – 2002,8 тыс. рублей, в том
числе:

2019 год – 299,6 тыс. рублей
2020 год – 55,8 тыс. Рублей
2021 год – 74,2 тыс. рублей;
2022 год –246,0 тыс. рублей;
2023 год –181,4 тыс. рублей;
2024 год –408,5 тыс. рублей;
2025 год –361,4 тыс. рублей



2026 год –375,9 тыс. рублей;
2027 год –0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;

из них безвозмездные поступления в бюджет Мартыновского
района — 1062,2 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 89,2 тыс. Рублей;
2020 год – 85,9 тыс. Рублей;
2021 год – 92,0 тыс. Рублей;
2022 год – 76,6 тыс. рублей;
2023 год – 177,6 тыс. рублей;
2024 год – 180,3 тыс. рублей;
2025год – 180,3 тыс. рублей;
2026 год – 180,3 тыс.рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030год – 0,0 тыс. рублей;

за счет средств федерального бюджета — 0,0 тыс. рублей, в
том числе:

2019 год – 0,0 тыс. Рублей;
2020 год – 0,0 тыс. Рублей;
2021 год – 0,0 тыс. Рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс.рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030год – 0,0 тыс. рублей;

за счет средств областной бюджет – 1062,2 тыс. рублей, в том
числе:

2019 год – 89,2 тыс. Рублей;
2020 год – 85,9 тыс. Рублей;
2021 год – 92,0 тыс. Рублей;
2022 год – 76,6 тыс. рублей;
2023 год – 177,6 тыс. рублей;
2024 год – 180,3 тыс. рублей;
2025год – 180,3 тыс. рублей;
2026 год – 180,3 тыс.рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;



2030год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс.рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030год – 0,0 тыс. рублей;

средства внебюджетных источников — 0,0 тыс. рублей, в том
числе:

2019 год – 0,0 тыс. Рублей;
2020 год – 0,0 тыс. Рублей;
2021 год – 0,0 тыс. Рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс.рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030год – 0,0 тыс. рублей;

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

– реализация мероприятий государственной программы,
по предварительным оценкам, позволит к 2030 году:
систематизировать работу с молодежным сообществом
региона;
понизить долю государственного присутствия в сфере
реализации государственной молодежной политики
и тем самым расширить спектр присутствия в ней
инициативы молодежи;
определить вектор развития молодежной политики
в регионе согласно целеполаганию государственной
программы;
осуществлять постоянный мониторинг и промежуточное
рейтингирование сферы реализации государственной
молодежной политики на территории Ростовской
области;
использовать динамичный этапный подход
к осуществлению государственной молодежной
политики и осуществлять регулярное обновление как
содержания, так и формы запланированных
мероприятий;
обеспечить достижение показателей регионального
проекта «Социальная активность»

Общая характеристика текущего состояния
сферы Муниципальной молодежной политики в Мартыновском районе.



Молодежную политику в Мартыновском районе следует рассматривать, как
самостоятельное направление, предусматривающее формирование необходимых
социальных условий инновационного развития Мартыновского района, реализуемое
на основе активного взаимодействия с институтами гражданского общества,
общественными объединениями и молодежными организациями.

Численность молодежи Мартыновского района на 1 января 2020 г. составляет
9028 человек в возрасте от 14 до 35 лет. Это 26,4 процента
от общего количества населения в районе.

Очевидно, что молодежь в значительной части обладает тем уровнем
мобильности, интеллектуальной активности и здоровья, который выгодно отличает
ее от других групп населения. Именно молодые люди быстрее приспосабливаются к
новым условиям жизни. Молодежь обладает широким позитивным потенциалом:
мобильностью, инициативностью, восприимчивостью к инновационным
изменениям, новым технологиям, способностью противодействовать современным
вызовам.

В настоящий момент имеется необходимость, и возможность принятия
муниципальной программы, как инструмента координации в районе реализации мер
по работе с молодыми людьми, как между различными ведомствами и службами,
так и между общественными организациями, молодежными объединениями
Мартыновского района.

Муниципальная программа «Молодежь Мартыновского района» на 2019-2030
годы направлена на увеличение вклада молодого поколения в социально-
экономическое, политическое, культурное развитие региона, путем перевода
молодежи из пассивного потребителя общественных благ в активный субъект
социально-экономических отношений, максимального использования
инновационного потенциала молодых граждан в интересах общества и государства,
обеспечения должного уровня конкурентоспособности молодежи, проживающей в
Мартыновском районе Ростовской области.

Целевая группа Программы - молодые граждане, в том числе молодые семьи,
молодежные и детские общественные объединения Мартыновского района.

Решающим условием успешного развития Мартыновского района является
укрепление позиции района в социально-экономическом развитии Ростовской
области, на рынке труда, и культуре, повышение качества жизни, эффективности
муниципального управления.

Решение вышеперечисленных задач невозможно без активного участия
молодежи. Степень эффективности этого участия определяется тем, насколько
молодежь знает и разделяет цели государственного и общественного развития,
связывает с ними свои жизненные перспективы, обладает необходимыми
физическими и нравственными, образовательными и профессиональными
качествами, имеет достаточные возможности для активного участия в развитии
района.

К позитивным тенденциям, требующим целенаправленного развития в
молодежной среде, можно отнести:

восприимчивость к новому, рост инновационной активности;
рост самостоятельности, практичности и мобильности, ответственности за свою



судьбу;
повышение престижности качественного образования и профессиональной

подготовки;
рост заинтересованности в сохранении своего здоровья;
стремление к интеграции в международное молодежное сообщество, в

общемировые экономические, политические и гуманитарные процессы.
К негативным тенденциям, требующим целенаправленного снижения в

молодежной среде, следует отнести:
отчуждение молодежи от участия в событиях политической, экономической и

культурной жизни;
снижение роли молодой семьи в процессе социального воспроизводства;
криминализацию молодежной среды, ее наркоманизацию, влияние

деструктивных субкультур и сообществ на молодежную среду;
рост влияния деструктивных информационных потоков в молодежной среде;

Социальным эффектом реализации муниципальной программы будут
являются:

повышение уровня самоорганизации и самоуправления молодежи в жизни
общества;

увеличение числа молодых людей, участвующих в выборах органов власти
всех уровней;

сокращение уровня безработицы в молодежной среде;
повышение деловой, предпринимательской, творческой, спортивной

активности молодежи;
снижение уровня правонарушений среди молодежи.

Приоритеты и цели в сфере
молодежной политики Мартыновского района.

Приоритетами в сфере молодежной политики являются:
развитие инфраструктуры молодежной политики;
формирование информационного поля, благоприятного для развития

молодежи, интенсификация механизмов обратной связи между государственными
структурами, общественными объединениями и молодежью, а также повышение
эффективности использования информационной инфраструктуры в интересах
патриотического и гражданского воспитания молодежи;

развитие просветительской работы с молодежью, инновационных
образовательных и воспитательных технологий, а также создание условий для
самообразования молодежи;

создание условий для пропагандистской деятельности с целью развития
гражданской ответственности как стержневой духовной составляющей молодежи
Мартыновского района, вовлечение молодежи в реализацию программ по
сохранению российской культуры, исторического наследия народов страны, а также
реализация просветительских программ, направленных на укрепление социального,
межнационального и межконфессионального согласия в молодежной среде;

формирование системы ценностей с учетом многонациональной основы
Мартыновского района, предусматривающей создание условий для воспитания и



развития молодежи, знающей и ответственно реализующей свои конституционные
права и обязанности, обладающей гуманистическим мировоззрением, устойчивой
системой нравственных и гражданских ценностей, проявляющей знание своего
культурного, исторического, национального наследия и уважение к его
многообразию, а также развитие в молодежной среде культуры созидательных
межэтнических отношений;

формирование ценностей здорового образа жизни, создание условий для
физического развития молодежи, формирование экологической культуры, а также
повышение уровня культуры безопасности жизнедеятельности молодежи;

создание условий для реализации потенциала молодежи в социально-
экономической сфере, а также внедрение технологии «социального лифта»;

создание благоприятных условий для молодых семей, направленных на
повышение рождаемости, формирование ценностей семейной культуры и образа
успешной молодой семьи, всестороннюю поддержку молодых семей;

создание условий для развития и реализации системы патриотического
воспитания граждан Российской Федерации путем реализации регионального
проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Ростовская
область)». Реализация регионального проекта позволит обеспечить увеличение
численности детей и молодежи в возрасте до 35 лет, вовлеченных в социально
активную деятельность через увеличение охвата патриотическими проектами, а
также создать условия для развития системы межпоколенческого взаимодействия и
обеспечения преемственности поколений, поддержки общественных инициатив и
проектов, направленных на гражданское и патриотическое воспитание детей и
молодежи;

формирование единого регионального добровольческого пространства
посредством привлечения волонтеров к решению задач как в административном
центре, так и в других муниципальных образованиях в соответствии с актуальными
потребностями.

Целью молодежной политики в Мартыновском районе является содействие
успешной самореализации и интеграции молодежи в общество, а также повышение
ее роли в жизни Мартыновского района.

Общая характеристика основных мероприятийМуниципальной программы
Мартыновского района «Молодёжная политика и социальная активность.

Исходя из целей, определенных муниципальной программой «Молодёжная
политика и социальная активность» на 2019-2030 годы, предусмотрены следующие
подпрограммы: «Поддержка молодежных инициатив», «Формирование патриотизма
в молодежной среде», «Формирование эффективной системы поддержки
добровольческой деятельности» и «Развитие инфраструктуры государственной
молодежной политики».

Каждая из указанных подпрограмм выделена исходя из масштаба и сложности
решаемых в ее рамках задач муниципальной программы и является в достаточной
степени самостоятельным комплексом взаимоувязанных по целям, срокам и
ресурсам мероприятий. Решаемые подпрограммами задачи и проводимые в их
рамках мероприятия являются специфическими для каждой подпрограммы и не



могут быть полностью объединены в единый комплекс.
Включение перечисленных подпрограмм в муниципальную программу

связано с особенностями структуры системы молодежной политики и ключевыми
задачами, связанными с обеспечением повышения качества реализации молодежной
политики на территории Мартыновского района.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы
«Молодежь Мартыновского района» на 2019-2030 годы приведен в приложении № 2
к муниципальной программе.

Сведения о показателях (индикаторах) мероприятий по реализации
муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1 к
государственной программе.

Расходы бюджета Мартыновского района на реализацию муниципальной
программы «Молодёжная политика и социальная активность» приведены в
приложении № 3 к муниципальной программе.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Молодежная политика и
социальная активность» приведены в приложении № 4 к муниципальной программе
программе.

Паспорт подпрограммы «Поддержка молодежных инициатив»
муниципальной программы «Молодёжная политика и социальная активность» на

2019 – 2030 годы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

– Администрация Мартыновского района (Отдел по физической
культуре, спорту и молодежной политике Администрации
Мартыновского района)

Участники
подпрограммы

– Отдел министерства внутренних дел Мартыновского района
(далее - ОМВД) по согласованию;
ГБУ РО Центр занятости населения Мартыновского района
(далее - ЦЗН)- по согласованию;
Территориальная избирательная комиссия Мартыновского
района (далее ТИК) (по согласованию) Отдел культуры
Администрации Мартыновского района;
Отдел образования Администрации Мартыновского района;

Программно-
целевые
инструменты
подпрограммы

– отсутствуют

Цель
подпрограммы

– Формирование целостной системы поддержки, обладающей
лидерскими навыками, инициативной, талантливой молодежи,
а также вовлечение молодежи в социальную практику и
информирование ее о потенциальных возможностях
собственного развития

Задачи
подпрограммы

– Совершенствование механизмов выявления, отбора и
продвижения инициативных, талантливых молодых людей и



популяризация достижений талантливой молодежи, а также
вовлечение ее в активную работу молодежных общественных
объединений, студенческих отрядов.

Целевые
индикаторы и
показатели
подпрограммы

– количество молодых людей, принимающих участие в
муниципальных, региональных, межрегиональных и
международных конкурсных мероприятиях, направленных на
продвижение инициативной и талантливой молодежи;
доля молодежи, вовлеченной в деятельность по развитию
молодежного самоуправления;
доля молодёжи, имеющей позитивное отношение к созданию
полноценной семьи, рождению и ответственному воспитанию
детей;
доля молодёжи, вовлеченной в позитивную социально-
культурную деятельность;
обеспечение выполнения квот представителя муниципального
образования «Мартыновский район», присутствующего на
приоритетных мероприятиях сферы государственной
молодежной политики межмуниципального и регионального
уровней;
доля несовершеннолетних в возрасте от 14 до 17 лет
включительно, признанных на территории Мартыновского
района находящимися в социально опасном положении либо
отнесенных к данной категории (в том числе, детей,
проживающих в семьях, находящихся в социально опасном
положении), вовлеченных в мероприятия молодежной
политики;

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

– срок реализации подпрограммы - 2019 – 2030 годы,
этапы не выделяются

Объемы
бюджетных
ассигнований
подпрограммы

– Всего с 2019 по 2030 годы по подпрограмме «Поддержка
молодежных инициатив» объем финансирования составляет
810,1 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 111,0 тыс. рублей;
2020 год – 24,7 тыс. Рублей;
2021 год – 48,1 тыс. рублей;
2022 год – 120,1 тыс. рублей;
2023 год – 102,8 тыс. рублей;
2024 год – 157,7 тыс. рублей;
2025 год – 121,1 тыс. рублей;
2026 год – 124,6 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
средства бюджета Мартыновского района
810,1 тыс. рублей, в том числе:



2019 год – 111,0 тыс. рублей;
2020 год – 24,7 тыс. Рублей;
2021 год – 48,1 тыс. рублей;
2022 год – 120,1 тыс. рублей;
2023 год – 102,8 тыс. рублей;
2024 год – 157,7 тыс. рублей;
2025 год – 121,1 тыс. рублей;
2026 год – 124,6 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
из них средства местного бюджета
- 444,0 в том числе:
2019 год – 21,8 тыс. рублей;
2020 год – 7,8 тыс. рублей;
2021 год – 2,1 тыс. рублей;
2022 год – 89,4 тыс. рублей;
2023 год – 20,6 тыс. рублей;
2024 год – 124,0 тыс. рублей;
2025 год – 87,4 тыс. рублей;
2026 год – 90,9 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
из них безвозмездные поступления в бюджет Мартыновского
района
– 366,1 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 89,2 тыс. рублей;
2020 год – 16,9 тыс. рублей;
2021 год – 46,0 тыс. рублей;
2022 год – 30,7 тыс. рублей;
2023 год – 82,2 тыс. рублей;
2024 год – 33,7 тыс. рублей;
2025 год – 33,7 тыс. Рублей;
2026 год – 33,7 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета 0,0 тыс. рублей.
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;



2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс.рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030год – 0,0 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета – 366,1 тыс. рублей, в том
числе:
2019 год – 89,2 тыс. рублей;
2020 год – 16,9 тыс. рублей;
2021 год – 46,0 тыс. рублей;
2022 год – 30,7 тыс. рублей;
2023 год – 82,2 тыс. рублей;
2024 год – 33,7 тыс. рублей;
2025 год – 33,7 тыс. Рублей;
2026 год – 33,7 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников 0,0 тыс. рублей.
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс.рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030год – 0,0 тыс. рублей;

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

– увеличение численности молодых людей, принимающих
участие в мероприятиях по вовлечению в социальную
практику
увеличение численности молодых людей, пользующихся
информационной, организационной и иной поддержкой и
информированной о потенциальных возможностях
собственного развития



Паспорт подпрограммы
«Формирование патриотизма в молодежной среде»

муниципальной программы «Молодёжная политика и социальная активность»
на 2019 – 2030 годы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

– Отдел по физической культуре, спорту и
молодежной политике Администрации
Мартыновского района)

Соисполнители
муниципальной
программы

- Отдел культуры Администрации Мартыновского
района;
Отдел образования Администрации Мартыновского
района;

Участники
подпрограммы

– Отдел военного комиссариата Ростовской области
по Семикаракорскому и Мартыновскому
районам (далее - военкомат) по согласованию;
Отдел министерства внутренних дел
Мартыновского района (далее - ОМВД) по
согласованию;
ГБУ РО Центр занятости населения Мартыновского
района
(далее - ЦЗН)- по согласованию;
Территориальная избирательная комиссия
Мартыновского района (далее ТИК) (по
согласованию) Отдел культуры Администрации
Мартыновского района;
Отдел образования Администрации Мартыновского
района;

Программно-целевые
инструменты
подпрограммы

– отсутствуют

Цели подпрограммы – Формирование патриотизма, «российской
идентичности» в молодежной среде и реализация
мероприятий по профилактике асоциального
поведения, этнического, религиозно-политического
экстремизма

Задачи подпрограммы – Создание условий для пропагандистской
деятельности с целью дальнейшего развития
патриотизма и гражданской ответственности как
стержневой духовной составляющей молодежи
Мартыновского района, привлечение внимания
общественности к проблемам патриотического
воспитания и вовлечение молодежи в реализацию
программ по сохранению российской культуры,



исторического наследия народов страны, а также
реализация просветительских программ,
направленных на укрепление социального,
межнационального и межконфессионального
согласия в молодежной среде

Целевые индикаторы и
показатели
подпрограммы

– доля молодежи, охваченной гражданскими акциями
и мероприятиями, направленными на формирование
российской идентичности, единства российской
нации, содействие межкультурному и
межконфессиональному диалогу;
доля молодежи, охваченной мероприятиями по
патриотическому воспитанию;
обеспечение увеличения численности детей и
молодежи в возрасте да 35 лет, вовлеченных в
социально активную деятельность через увеличение
охвата патриотическими проектами;

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

– 2019 – 2030 годы,
этапы не выделяются

Объемы бюджетных
ассигнований
подпрограммы

– Общий объем финансирования на подпрограмму
«Формирование патриотизма в молодежной среде»
— 1794,8 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 254,5 тыс. рублей;
2020 год – 124,0 тыс. рублей;
2021 год – 78,1 тыс. рублей;
2022 год – 173,0 тыс. рублей;
2023 год – 200,6 тыс. рублей;
2024 год – 327,0 тыс. рублей;
2025 год – 314,4 тыс. рублей;
2026 год – 323,2 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
средства бюджета Мартыновского района
1794,8 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 254,5 тыс. рублей;
2020 год – 124,0 тыс. рублей;
2021 год – 78,1 тыс. рублей;
2022 год – 173,0 тыс. рублей;
2023 год – 200,6 тыс. рублей;
2024 год – 327,0 тыс. рублей;
2025 год – 314,4 тыс. рублей;
2026 год – 323,2 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;



2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
из них средства местных бюджетов – 1349,5 тыс.
рублей, в том числе:
2019 год – 254,5 тыс. рублей;
2020 год – 55,0 тыс. рублей;
2021 год – 32,1 тыс. рублей;
2022 год –127,1 тыс. рублей;
2023 год –200,6 тыс. рублей;
2024 год –232,2 тыс. рублей;
2025 год –219,6 тыс. рублей;
2026 год –228,4 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
из них безвозмездные поступления в бюджет
Мартыновского района — 535,1 тыс. рублей, в том
числе:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 69,0 тыс. рублей;
2021 год – 46,0 тыс. рублей;
2022 год – 45,7 тыс. рублей;
2023 год – 90,0 тыс. рублей;
2024 год – 94,8 тыс. рублей;
2025 год – 94,8 тыс. рублей;
2026 год – 94,8 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс.
рублей, в том числе:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета – 535,1 тыс.



рублей, в том числе:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 69,0 тыс. рублей;
2021 год – 46,0 тыс. рублей;
2022 год – 45,7 тыс. рублей;
2023 год – 90,0 тыс. рублей;
2024 год – 94,8 тыс. рублей;
2025 год – 94,8 тыс. рублей;
2026 год – 94,8 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
за счет средств внебюджетных источников – 0,0 тыс.
рублей, в том числе:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;

Ожидаемые
результаты реализации
подпрограммы

– формирование у молодежи чувства патриотизма и
гражданской активности, привитие гражданских
ценностей, увеличение численности молодых
людей, принимающих участие в мероприятиях по
формированию российской идентичности и
реализация мероприятий по профилактике
асоциального поведения, этнического и религиозно-
политического экстремизма в молодежной среде

Паспорт
подпрограммы «Формирование эффективной
системы поддержки добровольческой деятельности»

муниципальной программы «Молодёжная политика и социальная активность»
на 2019 – 2030 годы

Исполнитель
подпрограммы

– Администрация Мартыновского района (Отдел по
физической культуре, спорту и молодежной политике



Администрации Мартыновского района)
Соисполнители
муниципальной
программы

- Отдел культуры Администрации Мартыновского
района;
Отдел образования Администрации Мартыновского
района;

Участники
подпрограммы

– Отдел культуры Администрации Мартыновского
района;
Отдел образования Администрации Мартыновского
района;

Программно-
целевые
инструменты
подпрограммы

– отсутствуют

Цель
подпрограммы

– Расширение и укрепление добровольчества
(волонтерства), поддержка деятельности существующих
и создание условий для возникновения новых
добровольческих (волонтерских) организаций,
содействие повышению их потенциала

Задачи
подпрограммы

– Развитие инфраструктуры в сфере добровольчества
(волонтерства), оказание методической,
информационной, консультационной, образовательной
и ресурсной поддержки добровольческой
(волонтерской) деятельности, содействие повышению
признания добровольчества (волонтерства) в обществе

Целевые
показатели
подпрограммы

– количество граждан / количество организаций,
зарегистрированных в единой информационной системе
«Добровольцы России»;
количество граждан Российской Федерации,
проживающих на территории Мартыновского района,
которым была оказана безвозмездная добровольческая
(волонтерская) помощь;
доля молодежи, вовлеченной в добровольческое
(волонтерское) движение

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

– 2019 – 2030 годы.
Этапы реализации подпрограммы 4 не выделяются

Ресурсное
обеспечение
подпрограммы

– общий объем финансирования подпрограммы 3
составляет 467,1 тыс. рублей, в том числе:
2019 году – 23,3 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 40,0 тыс. рублей;
2022 год – 29,5 тыс. рублей;
2023 год – 55,6 тыс. рублей;
2024 год – 104,1 тыс. рублей;
2025 год – 106,2 тыс. рублей;
2026 год – 108,4 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;



2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
средства бюджета Мартыновского района
467,1 тыс. рублей, в том числе:
2019 году – 23,3 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 40,0 тыс. рублей;
2022 год – 29,5 тыс. рублей;
2023 год – 55,6 тыс. рублей;
2024 год – 104,1 тыс. рублей;
2025 год – 106,2 тыс. рублей;
2026 год – 108,4 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
из них средства местных бюджетов – 306,3 тыс. рублей,
в том числе:
2019 году – 23,3 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 40,0 тыс. рублей;
2022 год – 29,5 тыс. рублей;
2023 год – 50,2 тыс. рублей;
2024 год – 52,3 тыс. рублей;
2025 год – 54,4 тыс. рублей;
2026 год – 56,6 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
из них безвозмездные поступления в бюджет
Мартыновского района — 160,8 тыс. рублей, в том
числе:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 5,4 тыс. рублей;
2024 год – 51,8 тыс. рублей;
2025 год – 51,8 тыс. рублей;
2026 год – 51,8 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;



за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс.
рублей, в том числе:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета – 160,8 тыс. рублей,
в том числе:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 5,4 тыс. рублей;
2024 год – 51,8 тыс. рублей;
2025 год – 51,8 тыс. рублей;
2026 год – 51,8 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
за счет средств внебюджетных источников – 0,0 тыс.
рублей, в том числе:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы 3

– предоставление гражданам Мартыновского района
возможностей участия в добровольческой
(волонтерской) деятельности, повышение
эффективности реализуемых добровольческих



(волонтерских) программ, расширение участия
добровольцев (волонтеров) в оказании населению услуг
в социальной сфере

Паспорт
подпрограммы «Развитие инфраструктуры государственной

молодежной политики»
муниципальной программы «Молодёжная политика и социальная активность»

на 2019 – 2030 годы

Исполнитель
подпрограммы

– Администрация Мартыновского района (Отдел по
физической культуре, спорту и молодежной политике
Администрации Мартыновского района)

Соисполнители
муниципальной
программы

- Отдел культуры Администрации Мартыновского
района;
Отдел образования Администрации Мартыновского
района;

Участники
подпрограммы

– молодежные и детские общественные объединения
Мартыновского (по согласованию);
органы местного самоуправления Мартыновского
района (по согласованию)

Программно-
целевые
инструменты
подпрограммы

– отсутствуют

Цель
подпрограммы

– Создание условий для совершенствования и поддержки
системы муниципальных организаций, общественных
объединений, а так же иных организаций всех форм
собственности, обеспечивающих возможность для
оказания услуг проведения мероприятий, направленных
на развитие молодежи

Задачи
подпрограммы

– Совершенствование инфраструктуры муниципальных
учреждений по работе с молодежью

Целевые
показатели
подпрограммы

– количество созданных молодежных
многофункциональных центров, соответствующих
утвержденной модели, на базе муниципальных
учреждений;
количество функционирующих центов молодежной
политики, соответствующие стандарту;
доля граждан, вовлеченных центрами (сообществами,
объединениями) поддержки добровольчества
(волонтерства) на базе образовательных организаций,
некоммерческих организаций, государственных и
муниципальных учреждений в добровольческую



(волонтерскую) деятельность;
Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

– 2019 – 2030 годы.
Этапы реализации подпрограммы 4 не выделяются

Ресурсное
обеспечение
подпрограммы

– общий объем финансирования подпрограммы 4
составляет 00,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
средства бюджета Мартыновского района
0,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
из них средства местных бюджетов – 0,0 тыс. рублей, в
том числе:
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
из них безвозмездные поступления в бюджет



Мартыновского района — 0.0тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс.
рублей, в том числе:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета – 0,0 тыс. рублей, в
том числе:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
за счет средств внебюджетных источников – 0,0 тыс.
рублей, в том числе:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;



2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы 4

– создание единого коммуникативного пространства,
позволяющего обеспечить молодежи Мартыновского
района, получение методической, информационной,
технической поддержки, а так же доступ к современным
образовательным информационным ресурсам

Управляющий делами Администрации
Мартыновского района О.В. Лемешко



Приложение № 1
к муниципальной программе

«Молодёжная политика и социальная активность»
на 2019-2030 годы

от 11.10.2023 №1246
СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) мероприятий по реализации муниципальной программы и их значениях
№
п/п

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Едн.
Изм..

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1. Муниципальная программа «Молодёжная политика и социальная активность» на 2019-2030 годы.

1.1. Показатель 1.
Доля молодежи,
ежегодно
вовлеченной в
мероприятия
отрасли
молодежной
политики

процент
ов

11,0 53,3 38 42 46 50 52,2 53 55,5 60 60,5 70

1.2. Показатель 2.
Доля молодежи,
охваченной
мероприятиями
по воспитанию
патриотично
настроенной
молодежи с
независимым
мышлением,
обладающей
созидательным
мировоззрением,
профессиональны
ми знаниями,
демонстрирующе
й высокую

процент
ов

33,0 33,0 33,6 34,3 34,5 35,5 35,6 36,3 36,5 36,7 37,4 37,5



№
п/п

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Едн.
Изм..

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

культуру, в том
числе культуру
межнациональног
о общения,
ответственность
и способность
принимать
самостоятельные
решения,
нацеленные на
повышение
благосостояния
страны, народа и
своей семьи

1.3
.

Показатель 3.
Доля граждан,
вовлеченных в
добровольческое
(волонтерское)
движение

процен
тов

14,0 16,0 17,0 18,0 19,0 20,0 20,5 20,6 20,7 20,8 20,9 21,0

1.4 Показатель 4.
Доля молодежи,
задействованной
в мероприятиях
по вовлечению в
творческую
деятельность

процен
тов

- - 10,0 13,3 16,7 20,0 20,8 21,7 22,5 23,3 24,2 25,0

2. Подпрограмма «Поддержка молодежных инициатив»

2.1. Показатель 1.1.
Количество
молодых людей,
принимающих
участие в
районных,

челове
к

1300 1350 1400 1450 1500 1550 1550 1600 1650 1700 1700 1750



№
п/п

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Едн.
Изм..

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

региональных,
межрегиональны
х и
международных
конкурсных
мероприятиях,
направленных на
продвижение
инициативной и
талантливой
молодежи

2.2
.

Показатель 2.2
Доля молодежи,
вовлеченной в
деятельность по
развитию
молодежного
самоуправления

процен
тов

4,0 4,5 5,0 5,5 6,0 6,5 7,0 7,5 8,0 8,5 9,0 9,5

2.3
.

Показатель 1.3.
Доля молодежи,
имеющей
позитивное
отношение к
созданию
полноценной
семьи, рождению
и ответственному
воспитанию
детей

процен
тов

60 65 67 70 72 73 74 75 76 77 78 79

2.4
.

Показатель 1.4.
Доля молодежи,
вовлеченной в
позитивную
социально-
культурную
деятельность

процен
тов

4,5 5,0 5,5 6,0 6,5 7,0 7,5 8,0 8,5 9,0 9,5 10,0



№
п/п

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Едн.
Изм..

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

2.5
.

Показатель 1.5.
Обеспечение
выполнения квот
представителя
муниципального
образования
«Мартыновский
район»,
присутствующего
на приоритетных
мероприятиях
сферы
государственной
молодежной
политики
межмуниципальн
ого и
регионального
уровней

процен
тов

- - 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0

2.6
.

Показатель 1.6.
Доля
несовершеннолет
них в возрасте от
14 до 17 лет
включительно,
признанных на
территории
Мартыновского
района
находящимися в
социально
опасном
положении либо
отнесенных к
данной категории
(в том числе,

процен
тов

- - 80,5 81,0 81,5 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0



№
п/п

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Едн.
Изм..

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

детей,
проживающих в
семьях,
находящихся в
социально
опасном
положении),
вовлеченных в
мероприятия
молодежной
политики

3. Подпрограмма «Формирование патриотизма в молодежной среде»
3.1
.

Показатель 2.1.
Доля молодежи,
охваченной
гражданскими
акциями и
мероприятиями,
направленными
на формирование
российской
идентичности,
единства
российской
нации,
содействие
межкультурному
и
межконфессиона
льному диалогу

процен
тов

15,0 15,0 15,5 16,0 16,0 16,5 16,5 17,0 17,0 17,0 17,5 17,5



№
п/п

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Едн.
Изм..

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

3.2
.

Показатель 2.2.
Доля молодежи,
охваченной
мероприятиями
по
патриотическому
воспитанию

процен
тов

18,0 18,0 37,3 37,3 37,3 37,3 37,3 37,3 37,3 37,3 37,3 37,3

3.3
.

Показатель 2.3.
Обеспечение
увеличения
численности
детей и молодежи
в возрасте да 35
лет, вовлеченных
в социально
активную
деятельность
через увеличение
охвата
патриотическими
проектами

процен
тов

- - 18,4 21,2 25,1 28,7 29,4 30,2 31,0 31,8 32,6 33,3

Подпрограмма «Формирование эффективной системы поддержки добровольческой деятельности»
4.1
.

Показатель 3.1.
Количество
граждан /
количество
организаций,
зарегистрированн
ых в единой
информационной
системе
«Добровольцы
России»

человек
/

единиц

1635
/ 10

1866
/ 12

1983
/ 14

2100
/ 16

2215
/ 18

2333
/ 20

2391
/ 21

2402
/ 22

2415
/ 23

2426
/ 24

2438
/ 25

2450
/ 26



№
п/п

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Едн.
Изм..

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

4.2
.

Показатель 3.2.
Количество
граждан
Российской
Федерации,
проживающих на
территории
Мартыновского,
которым была
оказана
безвозмездная
добровольческая
(волонтерская)
помощь

человек 20 30 40 50 60 70 80 90 90 90 95 100

4.3
.

Показатель 3.3.
Показатель
Доля молодежи,
вовлеченной в
добровольческое
(волонтерское)
движение

процент
ов

9,0 9,5 10,0 10,5 11,0 11,5 12,0 12,5 13,0 13,5 14,0 15,0

Подпрограмма «Развитие инфраструктуры государственной молодёжной политики»
5.1. Показатель 4.1.

Показатель
Количество
созданных
молодежных
многофункциона
льных центров,
соответствующих
утвержденной
модели, на базе
муниципальных
учреждений

штук - - - - - - - - - - - 1



№
п/п

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Едн.
Изм..

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

5.2. Показатель 4.2.
Количество
функционирующи
х
центов
молодежной
политики,
соответствующие
стандарту
(единиц)

единиц - - - - - - - - - - - 1

5.3. Показатель 4.3.
Доля граждан,
вовлеченных
центрами
(сообществами,
объединениями)
поддержки
добровольчества
(волонтерства) на
базе
образовательных
организаций,
некоммерческих
организаций,
государственных
и муниципальных
учреждений в
добровольческую
(волонтерскую)
деятельность

процентов - - 7,2 7,9 8,9 9,7 10,8 12,0 13,2 14,6 15,7 17,0



Приложение № 2
к муниципальной программе

«Молодёжная политика и социальная активность»
на 2019-2030 года

от 11.10.2023 №1246
ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий
муниципальной программы Мартыновского района «Молодежная политика и социальная активность»

№
п/п

Номер и наименование
основного мероприятия

Соисполнитель,
участник,

ответственный
за исполнение

основного
мероприятия

Срок (годы) Ожидаемый
результат (краткое

описание)

Последствия
нереализации

основного
мероприятия

Связь с
показателями
муниципальной
программы

(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6 7 8
I. Подпрограмма «Поддержка молодежных инициатив»

1. Цель подпрограммы 1 «Формирование целостной системы поддержки, обладающей лидерскими навыками, инициативной, талантливой
молодежи, а также вовлечение молодежи в социальную практику и информирование ее о потенциальных возможностях собственного

развития»
1.1. Задача 1 подпрограммы 1 «Совершенствование механизмов выявления, отбора и продвижения инициативных, талантливых молодых

людей и популяризация достижений талантливой молодежи, а также вовлечение ее в активную работу молодежных общественных
объединений, студенческих отрядов»

1.1.1
.

Обеспечение проведения
мероприятий по
вовлечению молодежи в
социальную практику,
поддержке молодежных
инициатив

ОФКС и МП 2019 2030 увеличение
численности

молодых людей,
принимающих

участие в
мероприятиях по

вовлечению в
социальную

практику

снижение
численности

талантливых молодых
людей, принимающих

участие в
мероприятиях по

вовлечению в
социальную практику

показатели 1; 4;
1.2; 1.3; 1.5; 1.6.

1.1.2
.

Оказание
информационной,
организационной и иной

ОФКС и МП 2019 2030 увеличение
численности

молодых людей,

снижение численности
молодых людей,
пользующихся

показатели 1.1;
1.4;



1 2 3 4 5 6 7 8
поддержки талантливой
молодежи,
информационное
обеспечение мероприятий
с участием молодежи
Мартыновского района

пользующихся
информационной,

организационной и
иной поддержкой и

информированной о
потенциальных
возможностях
собственного

развития

информационной,
организационной и
иной поддержкой и

информированной о
потенциальных
возможностях

собственного развития

II. Подпрограмма «Формирование патриотизма и гражданственности в молодежной среде»
2. Цель подпрограммы 2 «Формирование патриотизма, «российской идентичности» в молодежной среде и реализация мероприятий по

профилактике асоциального поведения, этнического, религиозно-политического экстремизма»
2.1. Задача 1 подпрограммы 2 «Создание условий для пропагандистской деятельности с целью дальнейшего развития патриотизма и

гражданской ответственности как стержневой духовной составляющей молодежи Мартыновского района, привлечение внимания
общественности к проблемам патриотического воспитания и вовлечение молодежи в реализацию программ по сохранению российской

культуры, исторического наследия народов страны, а также реализация просветительских программ, направленных на укрепление
социального, межнационального и межконфессионального согласия в молодежной среде»

2.1.1
.

Обеспечение проведения
мероприятий по
содействию гражданско-
патриотического
воспитания молодежи
Мартыновского района

ОФКС и МП 2019 2030 формирование у
молодежи чувства

патриотизма и
гражданской
активности,

привитие
гражданских
ценностей,
увеличение
численности

молодых людей,
принимающих

участие в
мероприятиях по
формированию

российской
идентичности и

реализация
мероприятий по

снижение
эффективности

реализации
молодежной

политики в сфере
гражданско-

патриотического
воспитания

показатели 2;
2.1; 2.2; 2.3.



1 2 3 4 5 6 7 8
профилактике
асоциального

поведения,
этнического и
религиозно-

политического
экстремизма в

молодежной среде
III. Подпрограмма «Формирование эффективной системы поддержки добровольческой деятельности»

3. Цель подпрограммы 3 «Расширение и укрепление добровольчества (волонтерства), поддержка деятельности существующих и создание
условий для возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций, содействие повышению их потенциала»
3.1. Задача 1 подпрограммы 3 «Развитие инфраструктуры в сфере добровольчества (волонтерства), оказание методической,

информационной, консультационной, образовательной и ресурсной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности,
содействие повышению признания добровольчества (волонтерства) в обществе»

3.1.1
.

Обеспечение проведения
мероприятий по
вовлечению граждан в
добровольческую
(волонтерскую)
деятельность, поддержке
добровольческих
инициатив

ОФКС и МП 2019 2030 предоставление
гражданам

Мартыновского
района

возможностей
участия в

добровольческой
(волонтерской)
деятельности,

повышение
эффективности
реализуемых

добровольческих
(волонтерских)

программ,
расширение участия

добровольцев
(волонтеров) в

оказании населению
услуг в социальной

сфере

отсутствие
возможностей по
участию граждан
Мартыновского

района в
добровольческой
(волонтерской)
деятельности,

снижение социальной
активности населения

Мартыновского
района

показатели 3;
3.1; 3.2; 3.3

IV. Подпрограмма «Развитие инфраструктуры молодежной политики»



1 2 3 4 5 6 7 8
4. Цель подпрограммы 4 «Создание условий для совершенствования и поддержки системы муниципальных организаций, общественных

объединений, а так же иных организаций всех форм собственности, обеспечивающих возможность для оказания услуг проведения
мероприятий, направленных на развитие молодежи»

4.1. Задача 1 подпрограммы 4 «Совершенствование инфраструктуры муниципальных учреждений по работе с молодежью»
4.1.1

.
Основное мероприятие
4.1.
Создание
многофункционального
молодежного центра
(поддержки молодежных
инициатив, гражданско-
патриотического
воспитания, развития
добровольчества)

ОФКС и МП 2020 2030 создание единого
коммуникативного

пространства,
позволяющего

обеспечить
молодежи

Мартыновского
района, получение

методической,
информационной,

технической
поддержки, а так же

доступ к
современным

образовательным
информационным

ресурсам

снижение количества
молодых людей,
вовлеченных в

мероприятия сферы
государственной

молодежной
политики,

проводимые на
территории

Мартыновского
района

показатель 4.1;
4.2; 4.3.



Приложение № 3
к муниципальной программе

«Молодёжная политика и социальная активность»
на 2019-2030 годы

от 11.10.2023 №1246

РАСХОДЫ
бюджета Мартыновского района на

реализацию муниципальной программы «Молодёжная политика и социальная активность»

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы,
основного

мероприятия,
мероприятия

ведомственной
целевой

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

ГРБС Код бюджетной
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 202
2

2023 2024 2025 202
6

2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Муниципа
льная
программа

Муниципальная
программа
«Молодёжная
политика и
социальная
активность»

Всего: 2002,8
в том числе:

902 0707 0300
0000
00

24
4

299,6 55,8 74,2 246,0 181,4 408,5 361,4 375,9 0 0 0 0

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района,

X X X 299,6 55,8 74,2 246,0 181,4 408,5 361,4 375,9 0 0 0 0



всего: 2002,8

Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

Отдел
образования
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

Отдел военного
комиссариата
Ростовской
области по
Семикаракорск
ому и
Мартыновском
у районам
(далее -
военкомат) по
согласованию;

X X X - - - - - - - - - - - -

Территориальн
ая
избирательная
комиссия
Мартыновского
района (далее
ТИК) (по
согласованию)

X X X - - - - - - - - - - - -

ГБУ РО Центр
занятости
населения
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -



(далее - ЦЗН)-
по
согласованию;
Отдел
министерства
внутренних дел
Мартыновского
района (далее -
ОМВД) по
согласованию;

X X X - - - - - - - - - - - -

Подпрогр
амма 1

«Поддержка
молодежных
инициатив»

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района
Всего: 444,0

902 0707 0310
0241
50

24
4

21,8 7,8 2,1 89,4 20,6 124,0 87,4 90,9 - - - -

Основное
мероприя
тие 1.1

1.Награждение
молодежи с
активной
гражданской
позицией
(День
добровольца)

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района
Всего: 75,1

902 0707 0310
0241
50

24
4

5,1
соф.

7,8
соф.

2,1
соф.

0,1 - 20,0 20,0 20,0 - - - -

Отдел
образования
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

2.Проведение Отдел по 902 0707 0310 24 - - - 83, 10,0
(2,1со

50,0 50,0 50, - - - -



районного
новогоднего
праздника
«Главная ёлка
Мартыновского
района»

физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района
Всего: 245,0

0241
50

4 0 ф.) 0

Отдел
образования
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

3.Реализация
регионального
проекта
«Молодежная
команда
Губернатора» в
муниципальном
образовании

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района
Всего: 13,7

902 0707 0310
0241
50

24
4

6,7 7,0 - - - - - - - - - -

4. Участие
молодежи в
региональных
молодежных
форумах
«Молодёжный
образовательны
й форум ЮФО с
федеральной
площадкой по
самореализации
молодёжи

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района
Всего: 6,6

902 0707 0310
0241
50

24
4

- - 2,1
соф.

- - - - - - - - -



сельских
территорий и
малых городов,
а также
представляюще
й аграрный
сектор
экономики»,
«Молодая
Волна»
5. Организация
и проведение
мероприятий в
рамках
областной
акции
«Ростовская
область –
территория
здоровья»

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района
Всего: 0,0

902 0707 0310
0241
50

24
4

- - - - - - - - - - - -

6. Районная
акция «День без
табака»

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района
Всего:5,0

902 0707 0310
0241
50

24
4

- - - - - 5,0 5,0 5,0 - - - -

Отдел
образования
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

Отдел культуры X X X - - - - - - - - - - - -



Администрации
Мартыновского
района

7. Районная
акция «Вместе
против
СПИДА»

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района
Всего: 27,0

902 0707 0310
0241
50

24
4

- - - 5,0 7,0 5,0 5,0 5,0 - - - -

Отдел
образования
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

8. Организация
и проведение
муниципального
этапа областной
акции «День
семьи, любви и
верности»

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района
Всего:30,0

902 0707 0310
0241
50

24
4

- - - - - 10,0 10,0 10,0 - - - -

Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -



Отдел ЗАГС
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

9. Развитие
коллективных
форм досуга для
молодых семей
(День защиты
детей)

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района
Всего: 0

902 0707 0310
0241
50

24
4

- - - - - 10,0 10,0 10,
0

- - - -

Отдел ЗАГС
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

10. Участие в
областном
мероприятии
посвященном
«Дню молодежи
России»

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района
Всего:5,7

902 0707 0310
0241
50

24
4

- - - 1,3
соф
.

1,5
соф.

1,5
соф.

1,5
соф.

1,5
соф

- - - -

11. Проживание и
питание для
сопровождающег
о участников
ворума «Молодая
Волна»

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского

902 0707 0310
0241
50

24
4

- - - - - 11,0 11,0 11,0 - - - -



района;

12. Проживание и
питание для
сопровождающег
о участников
лагеря «Прорыв»

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района;

902 0707 0310
0241
50

24
4

- - - - - 10,0 10,0 10,0 - - - -

13. Услуги
ОСМП при
проведении
мероприятий (без
машины)

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района;

902 0707 0310
0241
50

24
4

- - - - - 1,5 1,5 1,5 - - - -

Подпрогр
амма 2

«Формирование
патриотизма в
молодежной
среде»

Всего 1148,9
в том числе:

902 0707 0320
0000
00

24
4

254,5 55,0 32,1 127
,1

110,5 232,
2

219,
6

228,4 - - - -

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района,

902 0707 0320
0000
00

24
4

254,5 55,0 32,1 127
,1

110,5 232,
2

219,
6

228,4 - - - -



всего: 1148,9
Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района;
всего

X X X - - - - - - - - - - - -

Отдел
образования
Администрации
Мартыновского
района;
Всего:0

X X X - - - - - - - - - - - -

Отдел военного
комиссариата
Ростовской
области по
Семикаракорск
ому и
Мартыновском
у районам
(далее -
военкомат) по
согласованию;

X X X - - - - - - - - - - - -

Территориальн
ая
избирательная
комиссия
Мартыновского
района (далее
ТИК) (по
согласованию)

X X X - - - - - - - - - - - -

ГБУ РО Центр
занятости
населения
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -



(далее - ЦЗН)-
по
согласованию;
Отдел
министерства
внутренних дел
Мартыновского
района (далее -
ОМВД) по
согласованию;

X X X - - - - - - - - - - - -

Основное
мероприя
тие 2.1

1. Обеспечение
проведения
мероприятий по
содействию
гражданско-
патриотическог
о воспитания
молодежи
Мартыновского
района (День
Героев отечества-
9 декабря)

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района,
всего: 10,8

902 0707
0320
0241
50

24
4

- 3,0
соф.

- - - 3,0 3,0 3,0 - - - -

Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

Отдел
образования
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

2. Проведение
автопробега
«Эстафета
поколений» по
местам боевой
славы(мероприя
тие в рамках 80-

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации

902 0707
0320
0241
50

24
4

- - - 43,
0

- 5,0 5,0 5,0 - - - -



летия обороны
Мартыновского
района в годы
ВОВ 1941-
1945гг.)

Мартыновского
района,
всего: 43,0

3. Организация
и проведение
районной
военно-
спортивной
игры «Орленок»

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района,
всего:675,0

902 0707
0320
0241
50

22
4

155,0 - - - - 50,0 50,0 50,0 - - - -

Отдел
образования
Администрации
Мартыновского
района
всего: 0

X X X - - - - - - - - - - - -

МБУ
«Управление
ГОЧС
Мартыновского
района
Ростовской
области»

X X X - - - - - - - - - - - -

4. Проведение
районной акции
«Мы – граждане
России!»

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского

902 0707
0320
0241
50

24
4

5,0 - - - 15,0 15,0 15,0 15,
0

- - - -



района,
всего: 20,0
Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

6. Свеча Памяти
в честь Дня
Победы

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района,
всего: 0

902 0707
0320
0241
50

24
4

- - - - - 5,0 5,0 5,0 - - - -

Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

Отдел
образования
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

7.Проведение
районного
фестиваля «Мы
патриоты
России»
(муниципальног
о этапа
фестиваля
патриотической
песни

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района,
всего: 122,0

902 0707
0320
0241
50

24
4

10,0 20,0 20,0 32,
0

40,0 45,0 45,0 45,0 - - - -



«Гвоздики
Отечества)

Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

Отдел
образования
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

8.Торжественно
е мероприятие,
посвященное
годовщине
освобождения
Мартыновского
района от
немецко–фашис
тских
захватчиков.

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района,
всего: 3,3

902 0707
0320
0241
50

24
4

- - - - 3,3 4,0 4,0 4,0 - - - -

Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

Управление
социальной
защиты
населения

X X X - - - - - - - - - - - -

9.Празднование
годовщины
Победы в
Великой
Отечественной
Войне

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации

902 0707
0320
0241
50

24
4

- - - - - - - - - - - -



Мартыновского
района,
всего: 0
Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

Управление
социальной
защиты
населения

X X X - - - - - - - - - - - -

10. Участие в
областном
военно-
спортивном
слете «Военный
городок»

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района,
всего: 4,2

902 0707
0320
0241
50

24
4

- 1,2
соф.

- - - 1,8
соф

1,8
соф

1,8
соф

- - - -

Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

11.Мероприяти,
посвященное
Дню Защитника
Отечества, и
благотворительн
ой акции для
семей
военнослужащи
х, погибших в
Демократическо

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района,
всего: 35,3

902 0707
0320
0241
50

24
4

20,0 12,0 - - 3,3 10,0 10,0 10,
0

- - - -



й республике
Афганистан и
«горячих
точках».

Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

12. Проведение
районного
праздника
«День
Государственно
го флага
Российской
Федерации»

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района,
всего: 14,5

902 0707
0320
0241
50

24
4

4,5 - 10,0 - - 10,0 10,0 10,
0

- - - -

Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

Отдел
образования
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

12.Проведение
районного
праздника
«День
призывника»

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района,
всего: 10,0

902 0707
0320
0241
50

24
4

10,0 - - - - 10,0 10,0 10,
0

- - - -



Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

Отдел
образования
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

13.Участие
молодёжи,
проживающей на
территории
Мартыновского
района, в
областных
мероприятиях
("Молодёжная
военно-
патриотическая
акция «Стать в
строй!
Поддержим
армию вместе!»,
приуроченную ко
Дню призывника)

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района,
всего: 3,7

902 0707
0320
0241
50

24
4

- - - 2,1 1,7 - - - - - - -

14.День
салидарности в
борьбе ч
терророризмом

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района

902 0707
0320
0241
50

24
4

- - - - - 3,0 3,0 3,0 - - - -

15.День России Отдел по
физической
культуре,

902 0707
0320
0241

24
4

- - - - - 10,0 10,0 10,0 - - - -



спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района

50

16. Участие в
региональном
этапе
Всероссийской
военно-
спортивной
игры «Орлёнок»

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района,
всего: 10,6

902 0707
0320
0241
50

24
4

- 1,8
соф.

2,1
соф.

- 2,3
соф.

2,4
соф.

2,4
соф.

2,4
соф
.

- - - -

17. Проведение
фестиваля –
конкурса
танцевального
искусства
«Диалог
культур –
языком танца»

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района,
всего: 130,0

902 0707 0320
0244
00

24
4

20,0 20,0 - 50,
0

40,0 45,0 45,0 45,0 - - - -

Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

Отдел
образования
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

18.Привлечение Отдел по 902 0707 24 - - - - - - - - - - - -



к участию
несовершенноле
тних состоящих
на учете в
КПДН и ЗП в
молодежные
патриотические
мероприятия.

физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района

0320
0241
50

4

Комиссия по
делам
несовершеннол
етних и защите
их прав

X X X - - - - - - - - - - - -

19. Проведение
мероприятий,
посвященных
Дню народного
единства

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района;
всего 5,0

902 0707 0310
0241
50

24
4

- - - - 5,0 5,0 5,0 5,0 - - - -

20. Проведение
мероприятий в
рамках
областной
акции «Декада
толерантности»

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района
Всего:

902 0707 0310
0241
50

24
4

- - - - - - - - - - - -

Отдел
образования
Администрации

X X X - - - - - - - - - - - -



Мартыновского
района
Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

21. Услуги
ОСМП при
проведении
мероприятий (без
машины)

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района;

902 0707 0310
0241
50

24
4

- - - - - 3,0 3,0 3,0 - - - -

22. Услуги
ОСМП при
проведении
мероприятий (с
машиной)

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района;

902 0707 0310
0241
50

24
4

- - - - - 5,0 5,0 5,0 - - - -

Подпрогр
амма 3

«Формирование
эффективной
системы
поддержки
добровольческо
й деятельности»

Всего: 193,0
в том числе:

902 0707 0320
0000
00

24
4

23,3 - 40,0 29,
5

50,2 52,3 54,4 56,6 - - - -

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике

902 0707 0320
0000
00

24
4

23,3 - 40,0 29,
5

50,2 52,3 54,4 56,6 - - - -



Администрации
Мартыновского
района,
Всего: 193,0
Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района;
всего

Х Х Х Х - - - - - - - - - - - -

Отдел
образования
Администрации
Мартыновского
района;
Всего:0

Х Х Х Х - - - - - - - - - - - -

Основное
мероприя
тие 3.1.

1. Обеспечение
проведения
мероприятий по
вовлечению
граждан в
добровольческу
ю
(волонтерскую)
деятельность,
поддержка
добровольчески
х инициатив

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района

902 0707 0310
0241
50

24
4

- - - - - - - - - - -

2. Проведение
праздничного
мероприятия
«День
российской
молодежи»

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района,
Всего: 193,0

902 0707
0320
0241
50

24
4

23,3 - 40,0 29,
5

50,2
(2,3
соф.)

52,3
(2,3
соф.

)

52,3
(2,3
соф.

)

52,3
(2,3
соф

.)

- - - -



Отдел культуры
Администрации
Мартыновского
района

X X X - - - - - - - - - - - -

Подпрогр
амма 4

«Развитие
инфраструктур
ы молодежной

политики»

Всего: 0,0
в том числе:

902 0707 0310
0241
50

24
4

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района

Х Х Х Х - - - - - - - - - - - -

Основное
мероприя
тие 4.1.

1. Создание
многофункционал

ьного
молодежного

центра (поддержки
молодежных
инициатив,
гражданско-

патриотического
воспитания,

развития
добровольчества)

Отдел по
физической
культуре,
спорту и
молодежной
политике
Администрации
Мартыновского
района

Х Х Х Х - - - - - - - - - - - -



Приложение № 4
к муниципальной программе

«Молодёжная политика и социальная активность»
на 2019-2030 годы

от 11.10.2023 №1246

РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы

Наименование
муниципальной

программы, номер и
наименование
подпрограммы

Источники
финансирования

Объем
расходов всего
(тыс. рублей),

в том числе по годам реализации
муниципальной программы

2019 2020 202
1

2022 2
0
2
3
2
0
2
3

202
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

2
0
2
8

2
0
2
9

203
0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
1

12 13 14 15

Муниципальная
программа

Всего 3065,0 388,8 141,7 166,2 322,6 359,0 588,8 541,7 55
6,2

- - - -

Бюджет Мартыновского района, <2> 2002,8 299,6 55,8 74,2
(4,2
соф)

246,0
(3,4
соф.)

181,4
(7,8
соф.)

408,5
(8
соф.)

361,4
(8
соф.)

37
5,9
(8
со
ф.)

- - - -

безвозмездные поступления в
бюджет Мартыновского района, <2>,
<3>

1062,2 89,2 85,9 92,0 76,6 177,6 180,3 180,3 18
0,3

- - - -

в том числе за счет средств:  - - - - - - - - - - - - -

- федерального бюджета, -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
1

12 13 14 15

- областного бюджета 1062,2 89,2 85,9 92,0 76,6 177,6 180,3 180,3 18
0,3

- Фонда содействия
реформированию ЖКХ

 - - - - - - - - - - - - -

- Федерального фонда обязательного
медицинского страхования

 - - -  -  -  - - - - - - - -

- Пенсионного фонда Российской
Федерации

 - - - - - - - - - - - - -

бюджет поселений <3>  - - - - - - - - - - - - -

внебюджетные источники <3>  - - - -  -  - - - - - - - -

Подпрограмма 1. Всего 810,1 111,0 24,7 48,1 120,1 102,8 157,7 121,1 12
4,6

- - - -

Бюджет Мартыновского района, <2> 444,0 21,8 7,8 2,1 89,4
(1,3соф.

)

20,6
(3,6соф.)

124,0
(соф.1.5

)

87,4
(соф.1.
5)

90,
9
(соф.
1.5)

- - - -

безвозмездные поступления в
бюджет Мартыновского района, <2>,
<3>

366,1 89,2 16,9 46,0 30,7 82,2 33,7 33,7 33,
7

- - - -

в том числе за счет средств: - - - - -

- федерального бюджета,  - - - -  - - - - - - - - -

- областного бюджета 366,1 89,2 16,9 46,0 30,7 82,2 33,7 33,7 33,
7

- Фонда содействия
реформированию ЖКХ

 - - - - -  - - - - - - - -

- Федерального фонда обязательного
медицинского страхования

 - - - - -  - - - - - - - -

- Пенсионного фонда Российской
Федерации

 - - - - -  - - - - - - - -

бюджет поселений <3>  - - - - -  - - - - - - - -

внебюджетные источники <3>  - - - - -  - - - - - - - -

Подпрограмма 2. Всего 1794,8 254,
5

124,0 78,
1

173,
0

200,6 327,
0

314
,4

32
3,2

- - - -

Бюджет Мартыновского района, <2> 1349,5 254,
5

55,0 32,
1
(2,1
соф
)

127,
1
(2,1
соф
)

110,6
(4,0
соф)

232,
2
(4,2
соф)

219
,6
(4,2
со
ф)

22
8,4
(4
,2
со

- - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
1

12 13 14 15

ф

безвозмездные поступления в
бюджет Мартыновского района, <2>,
<3>

535,1 - 69,0 46,0 45,9 90,0 94,8 94,8 94,
8

- - - -

в том числе за счет средств: - - - - - -

- федерального бюджета,  - - - - - - - - - - - - -

- областного бюджета 535,1 - 69,0 46,0 45,9 90,0 94,8 94,8 94,
8

- - - -

- Фонда содействия
реформированию ЖКХ

 - - - - - - - - - - - - -

- Федерального фонда обязательного
медицинского страхования

 - - - - - - - - - - - - -

- Пенсионного фонда Российской
Федерации

 - - - - - - - - - - - - -

бюджет поселений <3>  - - - - - - - - - - - - -

внебюджетные источники <3>  - - - - - - - - - - - - -

Подпрограмма 3. Всего 467,1 23,3 - 40,
0

29,5 55,6 104,
1

106
,2

1
0
8,
4

- - - -

Бюджет Мартыновского района, <2> 306,3 23,3 - 40,
0

29,5 50,2
(соф.
0,2)

52,3
(

соф.
2,3)

54,
4
(
со
ф.
2,3)

5
6,
6
(
со
ф.
2,
3)

- - - -

безвозмездные поступления в
бюджет Мартыновского района, <2>,
<3>

160,8 - - -  - 5,4 51,8 51,
8

51
,8

- - - -

в том числе за счет средств: - - - - - - -
- федерального бюджета,  - - - - - - - - - - - - -
- областного бюджета 160,8 - - - 5,4 51,8 51,

8
51
,8

- - - -

- Фонда содействия
реформированию ЖКХ

 - - - - - - - - - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
1

12 13 14 15

- Федерального фонда обязательного
медицинского страхования

 - - - - - - - - - - - - -

- Пенсионного фонда Российской
Федерации

 - - - - - - - - - - - - -

бюджет поселений <3>  - - - - - - - - - - - - -
внебюджетные источники <3>  - - - - - - - - - - - - -

Подпрограмма 4. Всего 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 - - - - - -
Бюджет Мартыновского района, <2> 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 - - - - - -
безвозмездные поступления в
бюджет Мартыновского района, <2>,
<3>

 - - - -  -  - - - - - - - -

в том числе за счет средств: - - - - - - -
- федерального бюджета,  - - - - - - - - - - - - -
- областного бюджета - - - - - - - - - - -
- Фонда содействия
реформированию ЖКХ

 - - - - - - - - - - - - -

- Федерального фонда обязательного
медицинского страхования

 - - - - - - - - - - - - -

- Пенсионного фонда Российской
Федерации

 - - - - - - - - - - - - -

бюджет поселений <3>  - - - - - - - - - - - - -
внебюджетные источники <3>  - - - - - - - - - - - - -

<1> Корректировка расходов отчетного финансового года в текущем финансовом году не допускается.
<2> Здесь и далее в таблице строка «местный бюджет» должна соответствовать строке «Всего» Таблицы 6.
<3> Заполняется в случае наличия указанных средств.

Управляющий делами Администрации
Мартыновского района О.В. Лемешко


